类别号标记：B
慈溪市公安局文件

慈公建〔2017〕13号　　 　　          签发人：谢晖
关于市十七届人大一次会议第283号建议的答复

范百先代表：
您在市十七届人大一次会议提出的“关于禁止燃放烟花爆竹的建议”收悉，非常感谢您对公安工作的关心和支持。现就您提出的建议答复如下：

逢年过节燃放烟花爆竹营造喜庆氛围是中华民族的传统习惯，但由于群众过度燃放极易引发噪音、空气污染等环境问题以及存在严重火灾安全隐患。为使我市烟花爆竹燃放安全有序，近几年来，在市委市政府的正确领导下，我局着重做了以下工作：
    一是加大打击力度。我局协同安监、工商、质监等部门开展对烟花爆竹的运输、储存、经营、销售、燃放行为联合执法检查，依法打击涉及烟花爆竹的各类违法违规行为。2016年，全市共查处违法违规案（事）件18起，其中行政拘留4人；查扣非法烟花爆竹2044箱（件），罚款16.02万元，取缔无证经营烟花爆竹21家，发放举报奖励2.044万元；组织销毁烟花爆竹2827箱（包括年前收缴扣押部分），大大震慑了烟花爆竹违法违规行为。同时，经过我局近年来的专项整治，我市已铲除了地下非法制造烟花爆竹的厂商。
    二是强化源头管理。自2014年1月起，我局根据上级公安机关要求，严禁未张贴标识码登记流向的烟花爆竹产品进入流通环节，禁止对礼花弹、小礼花、摩擦类、烟雾类以及单筒内径大于30毫米、单发药量大于25克、总药量大于1200克的内筒型组合烟花等烟花爆竹品种发放《烟花爆竹道路运输许可证》，从运输渠道严控国家明令禁止专业燃放类等危险性较大的烟花爆竹流入我市。市环保局在原有2个大气自动检测站的基础上，今年还筹划在慈东和周巷增设2个重点因子检测站点。市安监局通过零售店标准化建设，合理布局，严格条件审查，将338家零售点调整至154家，下降比例达54.4%，从销售渠道减少烟花爆竹销售。

三是加强宣传教育。我局根据《浙江省烟花爆竹安全管理办法》中关于在烟花爆竹禁放地点设置禁放警示标志的工作要求，在全市中小学校、幼儿园、医疗机构、敬老院、车站、文化保护单位、易燃易爆单位、商品交易市场等2700余处所设置了烟花爆竹禁燃标志。通过广播、电视台、平安慈溪微信公众号等多种媒体，宣传《公安部治安管理局2016年燃放烟花爆竹安全提示》及60秒动漫宣传片、《文明安全燃放烟花爆竹倡议书》，大力宣传少放或不放烟花爆竹及烟花爆竹安全燃放常识，促使文明燃放的观念深入人心。
    下一步，鉴于我市对烟花爆竹禁限放政策尚无相关规定，为保障人民生命财产安全和维护良好生活环境，我局将会同有关部门积极向市人民政府提请禁限放措施。
    感谢您对公安工作的关心和支持。
                       　　　 慈溪市公安局

　　　　　　　　　　    2017年6月12日

（联 系 人：余俊杰；联系电话：63331208）

抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，市安全监管局、市市场监管局，长河镇人大主席团。